
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

101 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_39 RIFACIMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA IN QUARTIERE S. EUSEBIO - QUADRO 120 - ANNO 2015 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI AL GEOMETRA 
MORELLO RAOUL DI MAROSTICA (VI) CUP I71E14000450006 CIG 
Z8C2192A29 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che : 
 
- con deliberazione n. 1902 del 14/10/2014 la Giunta Regionale ha assegnato al Comune di Bassano del 

Grappa il contributo di Euro 100.000,00 per la realizzazione di marciapiedi nelle Vie Passalacqua e San 
Rocco, il cui impegno di spesa è stato disposto con Decreto del Direttore della Sezione Lavori Pubblici n. 
1160 del 11/11/2014; 

- con deliberazione n. 112 del 12/05/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto preliminare ai fini 
dell’istanza di finanziamento alla Regione Veneto dell’intervento di rifacimento delle reti di illuminazione 
pubblica nel Quartiere S. Eusebio, posto che la deliberazione di Giunta Regionale n. 2432 del 16/12/2014 
consente di Comuni, già assegnatari di contributi, di richiedere la sostituzione delle opere finanziate con 
interventi diversi aventi i requisiti previsti dal bando;   

- il progetto preliminare, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12/05/2015, 
prevedeva una spesa complessiva di Euro 132.000,00 di cui Euro 116.166,36 per lavori ed Euro 15.833,64 
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- con deliberazione n. 1082 del 11/08/2015 la Giunta Regionale ha autorizzato l’utilizzo del contributo 
assegnato con la sopra citata DGRV 1902/2014 per il rifacimento delle reti di illuminazione pubblica del 
Quartiere S. Eusebio avente le caratteristiche stabilite al punto 9 della DGRV n. 2432 del 16/12/2014; 

- con nota in data 26/08/2015, prot. n. 344183/70.09.03, nostro protocollo n. 56012 del 27/08/2015, il 
Direttore della Sezione Lavori Pubblici della Regione Veneto comunicava l’avvenuta autorizzazione 
all’utilizzo del contributo assegnato precisando il termine di rendicontazione fissato al 11/11/2019;  

- con Decreto n. 1024 del 7/09/2015 il Direttore della Sezione Lavori Pubblici della Regione Veneto ha 
confermato il contributo di Euro 100.000,00 assegnato al Comune di Bassano del Grappa con DGRV n. 
1902 del 14/10/2014, imputando tale spesa a valere sull’impegno di spesa regionale n. 3590 assunto con 
DR n. 1160 del 11/11/2014 a carico del capitolo n. 101829 “interventi regionali per il finanziamento di 
iniziative ed opere di particolare interesse o urgenza (art. 53 c. 7, L.R. 07/11/2003 n. 27)” nell’ambito 
dell’Unità Previsionale di Base U0211 “interventi indistinti di edilizia speciale pubblica” dell’esercizio 
finanziario 2014; 

- con nota in data 8/09/2015 prot. n. 359013, nostro protocollo n. 58572 del 8/09/2015 il Direttore della 
Sezione Lavori Pubblici trasmetteva copia del Decreto Regionale n. 1024 del 7/09/2015 di conferma, a 
favore del Comune di Bassano del Grappa, dell’assegnazione del contributo di Euro 100.000,00 per la 
realizazione dei lavori di rifacimento delle reti di illuminazione pubblica del Quartiere di S. Eusebio; 

- con nota in data 17/09/2015 prot. n. 371810/70.09.03, nostro protocollo n. 60475 del 17/09/2015, il 
Direttore della Sezione Lavori Pubblici comunicava che con deliberazione n. 1129 del 25/08/2015 la 
Giunta Regionale ha ristabilito che il termine di rendicontazione finale, già fissato al 11/11/2019, possa 
essere prorogato, secondo le disposizioni di cui all’art. 54 comma 7 della L.R. 27/2003 fino al limite 
massimo del 30 giugno del settimo anno decorrente dalla data del provvedimento di impegno di spesa; 

- con deliberazione n. 7 del 17/01/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo, redatto 
dall’Arch. Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici in data 15/03/2016 dei lavori di rifacimento delle 
reti di illuminazione pubblica del Quartiere S. Eusebio – Quadro 120 che prevede una spesa complessiva 

 



di Euro 132.000,00 di cui Euro 113.960,81 per lavori ed Euro 18.039,19 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- con deliberazione n. 301 del 24/10/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo redatto 
dall’Architetto Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici dei lavori di rifacimento delle reti di 
illuminazione pubblica del Quartiere S. Eusebio – Quadro 120 che prevede una spesa complessiva di 
Euro 132.000,00 di cui Euro 112.044,52 per lavori ed Euro 19.955,48 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- il progetto esecutivo è stato validato in data 20/10/2017; 

- con determinazione n. 1508 del 6/11/2017 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori di approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, 
redatto secondo le indicazioni del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nel quale sono riportate le modalità tutte per 
lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese concorrenti; 

- l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 109.961,72 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 2.082,80; 

- l’affidamento dell’appalto avviene secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del DLgs 
50/2016, la determinazione del corrispettivo è a corpo e a misura e in materia di offerte anomale viene 
applicato l’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

- il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato in data 08/11/2017 nel sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio On Line del Comune di 
Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  

- con determinazione n. 1774 del 11/12/2017 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di “LP_2017_39 
RIFACIMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL QUARTIERE S. EUSEBIO 
– QUADRO 120 – ANNO 2015” (CUP I71E14000450006) all’associazione temporanea di imprese tra la 
Ditta F.LLI DE PRA’ S.P.A. con sede in Viale Cadore 69 32014 Ponte nelle Alpi (BL) PIVA 
00060010253 Capogruppo, e la Ditta Impresa Costruzioni Elettriche SCHENA MARIO DI SCHENA 
MICHELE con sede in Via Valerio Da Pos 15 32100 Belluno (BL) PIVA 01008830257 verso il 
corrispettivo di Euro 90.144,80 oltre oneri della sicurezza di Euro 2.082,80 ed IVA al 10% per 
complessivi Euro 101.450,36; 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza per 
l’esecuzione dei lavori relativo all’appalto in argomento a professionista qualificato; 
 
Visti: 
� lo schema di disciplinare di incarico;  
� la determinazione dei corrispettivi dalla quale risulta che l’ammontare delle opere ammontano ad Euro 

113.000,00 e il costo del servizio da appaltare è di Euro 2.211,07; 
 
Visti:  
� l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

� la linea guida A.N.A.C. n. 4 approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 
26/10/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Dato atto che in applicazione  dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e della predetta 
linea guida A.NA.C. sono stati chiesti i preventivi ai seguenti professionisti:    
 

N. PROT. DATA ELENCO PROFESSIONISTI INVITATI 

1 250 02/01/2018 Geom. Morello Raoul  Via Risorgimento  36063 Marostica (VI) 

2 252 02/01/2018 Arch. Campana Matteo Via Bellavitis Giusto 16  36061 Bassano del Grappa (VI) 



3 254 02/01/2018 Geom. Lorenzo Bordignon  Via Lazzaro Bonamigo 36  36061 Bassano del Grappa  

 
Dato atto che è pervenuta la sola offerta del Geometra Morello Raoul, prot. pec 2127 del 11/01/2018, con 
sede in Via Risorgimento 7 36063 Marostica (VI) PIVA 02909680247 C.F. MRLRLA78P08E970K di Euro 
1.350,30;   
 
Dato atto che nei confronti del predetto professionista è stata acquisita la regolarità contributiva come da 
comunicazione Cassa Italiana Previdenza e assistenza geometri prot. n. 3123 del 15/01/2018;   
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017 – 2019; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2017 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2017 – 2019;  
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13/06/2017 è stata approvata la variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 8/06/2017  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare per le motivazioni in premessa citate al Geometra Morello Raoul con sede in Via 

Risorgimento 7 36063 Marostica (VI) PIVA 02909680247 C.F. MRLRLA78P08E970K il servizio di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “LP_2017_39 RIFACIMENTO 
DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL QUARTIERE S. EUSEBIO – QUADRO 120 
– ANNO 2015”  verso il corrispettivo di Euro 1.350,30 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per 
complessivi Euro 1.713,26;   

 

2. di impegnare l’importo di Euro 1.713,26 a favore Geometra Morello Raoul con sede in Via 
Risorgimento 7 36063 Marostica (VI) PIVA 02909680247 C.F. MRLRLA78P08E970K al Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490620 “Illuminazione pubblica - Quartiere San 
Eusebio rifacimento” del Bilancio 2017, impegno n. 581/0 finanziato con oneri di urbanizzazione, alla 
voce  B2 “Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione c.p. ed iva compresa” del 
quadro economico approvato con determinazione n. 1774 del 11/12/2017; 

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 



Finalità da perseguire 
realizzazione dei lavori di rifacimento delle reti di illuminazione pubblica del 
Quartiere S. Eusebio  

Oggetto del contratto servizio di coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dei lavori 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, ed in esecuzione della delibera di 
Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” e sottoscrizione del 
disciplinare di incarico  

 
4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
5. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2 il quadro economico 

dell’opera risulta essere il seguente:  
 
 

Progetto Definitivo (CUP I71E14000450006) Appalto Crono programma finanziario 

A Lavori a base d'asta       Capitolo Anno Impegno 
Quote 

Impegno 

Pagamenti 

2017  

Pagamenti 

2018 

1 Lavori Euro 109.961,72 90.144,80             

2 Oneri della sicurezza Euro 2.082,80 2.082,80             

  Totale Lavori Euro 112.044,52 92.227,60 490622 2017 580/1 92.227,60   92.227,60 

B Somme a disposizione         

1 IVA al 10% su lavori Euro 11.204,45 9.222,76 490622 2017 580/1 7.772,40   7.772,40 

          490620 2017 581/2 1.450,36   1.450,36 

2 
Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase 

di esecuzione c.p. ed iva compresa 
Euro 2.805,40 1.713,26 490620 2017 581/0 1.713,26   1.713,26 

3 Quota fondo Art. 113 DLgs 50/2016 2% di A Euro 2.240,89 2.240,89 490620 2017 581/3 2.240,89   2.240,89 

4 
Spese accertam. laboratorio e verifiche tecniche di 

capitolato, prove ed indagini geologiche 
Euro 1.000,00 1.000,00 490620 2017 581/0 1.000,00   1.000,00 

5 Spostamento sottoservizi Euro 1.000,00 1.000,00 490620 2017 581/0 1.000,00   1.000,00 

6 Contributo ANAC Euro        30,00         30,00  490620 2017 581/4        30,00           30,00  

7 Polizza fidejussoria a favore di VI-ABILITA' Euro      100,00       100,00  490620 2017 581/1      100,00       100,00    

8 
Garanzie e coperture assicurative attività di verifica 

(art. 112. 4-bis codice) 
Euro 1.120,45 1.120,45 490620 2017 581/0 1.120,45   1.120,45 

9 Imprevisti e arrotondamenti Euro 454,29 23.345,04 490620 2017 581/0 23.345,04   23.345,04 

  Totale somme a disposizione Euro 19.955,48 39.772,40             

  Totale progetto Euro 132.000,00 132.000,00       132.000,00 100,00 131.900,00 

 

6. di dare atto che: 
a) il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs 18/04/2016 n. 50 è il Dott. Diego 

Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  



b) il Progettista e Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e Direttore dei Lavori è l’Arch. 
Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U SUB 581/5_2017 

 
Firmato digitalmente  il 23/01/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 22/01/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 23/01/2018 al 07/02/2018 
 


